8. « Hoc ipsum illud est tempus, cum idem Theodorus in carcerem diriforem trusus, auditis Naucratiæ discipuli sui et aliorum fustigationibus, ad ipsum scripsit Epistolam ipsis in primis congaudens, simulque jungens quæ ipse passus sit verbera, non ostentans, sed summa animi demissione narrans. Epistola vero digna sanctissimo martyre sic se habet:

« Naucratiæ filio Theodorus ¹.

« Quid jucundius audire poteram, quam te dilectum filium meum cum aliis septem fratribus tuis, quorum nomina in libro vitæ, pro Christo Domino nostro flagris cæsum fuisse? Laus ei, qui vos vocavit ad confessionem veritatis suæ: laus ei, qui honorandas animas vestras corroboravit, ut ante alios certamen subirent, ut non reformidarent, nec refugerent a conspectu impii, sed pulchram confessionem obirent, et propter eam dorsum verberibus cum Christo præberent. Vos chorus alius confessionis Ecclesie Dei adjecti estis. Vos fraternitatis in Christo gloriam auxistis. Beati omnino, dilecti mei, et ter beati: quin beati et ventres, qui in lucem vos ediderunt. Quod si de me aliquid etiam dicendum est: Beatus ego quoque infelix ac miser, qui tantorum audio pater filiorum, Dei filiorum et hæredum Christi. Quodnam hoc gaudium? Annon omni gaudio delectabilius? Quænam gloria hæc? Annon diademata gestantium gloria mirabilior, stigmata ferre Christi, vivificas ejus passiones, ceu coronas? Sic igitur

vestra se habent, quæ et cælum laudavit et terra audivit. Nostra vero nullius sunt momenti et plena peccatis, qualia nimirum Hadrianus frater nuntiavit: omnino enim salvus evasit.

9. « Quod si quid adjici oporteat: hæc quoque indicabimus. Post verberum dilanationem, incluserunt nos ambos in sublimi loco, januam obstructas, et scalis remotis: additi circumquaque custodes, ne quis propius accedat contingatque domicilium. Quin et castrum ingredienti singulos obvii custodes observant, nec alio divertere sinunt, quam ad proprias domos, quoad illi rursum egrediantur. Interdum est severè, ne quid nobis detur præter aquam solum et lignum: ita nos plane tanquam in sepulcro locarunt, ut enecent nos. At Deus benignitatis suæ misericordia, per ea quæ intulimus necessaria, et quod insuper ab eo, qui adnotis stata hora scalis redit, nobis tribuitur imperatum, nos sustentat. Dicere non audent, quod Daniel ¹ dixit, cum prandium ab Habacuc accepisset: Recordatus enim est mei Dominus: verumtamen recordatus est et nostri peccatorum, et miseretur, et regit, et protegit. Quoad igitur ali possumus, vel his quæ intus sunt, vel uno e janitoribus domo clam interdum largiente, qui et hebdomadarius est, alit nos, et Deum glorificamus. Deficientibus autem necessariis Dei permissu, vitam unam ponemus ipsi atque in hoc gaudemus; illique ipsum est Dei munificentia. Et quis ego sum miser, qui pro ejus nomine in hunc modum detinear, ut abundantiore post gloria, sicut jubet, inhonoratum cum fratre remuneret?

10. « Obsecro ergo, vos fratres, juvate me precibus vestris ad Deum, ut semper a malo liberer omnibus modis. Et qui confessionis suæ opus in nobis cæpit, per viscera misericordiæ suæ, non ex operibus meis ullis (neque enim bonum aliquod in terra egi, sed contrarium) ipse perficiat in ambobus. Hoc etiam nos humiles pro vobis, qui eadem patimini, cum lacrymis oramus. Non octo tantum in Domino electos, sed abbatem quoque Petrum, et egregium Lætoium, ut si quis alius, in Domino salutamus». Ista egregius Christi confessor Theodorus aspersas dixerim suo sanguine ex arcto et duro carcere litteras dedit. Quæ autem ista secuta sint, a Michæle sic accipe:

« His ex animi sententia peractis, sceleratus duos alios sancti discipulos abducens, inde abiit, alios alibi in carcerem pariter conjecturus. Ut ergo ad magistrum militum venit, et jurejurando exprobravit, quod Theodorum ante non verberasset. Metuens ille, ne infensum sibi redderet imperatorem, bonum illum virum, quem ante miserat, in medium producit, atque in oculis nefarii flagris cædit duplicem quam fuerat imperatum. Ita insatiabilis voto satisfaciens, cum ab se dimisit muneribus et blanditiis delatium. Prorsus autem lametsi egregii facinoris, usurpatæ in justum misericordiæ pœnas auctor

¹ Theod. l. II. Ep. XXXIV. ex Cod. Column.

¹ Dan. IV.

suo corpore luerit : at majorem revera mercedem nactus est, et ab iis, quæ passus est, dissimillimam ». Hucusque Michael, qui et quam asper fuerit carcer ille, sic subjicit :

11. « Sed transeat, inquit, oratio ad patris nostri in eo carcere calamitates. Quas enim ærumnas, quas molestias in tenebricoso illo et angustissimo ergastulo pertulerit, sola dicere possit experientia, nec ulla ad declarandum satis esse queat oratio. Quis enim tum frigus describat, quo tenuissimum et aranei instar corpusculum illud hieme vexabatur ? Quis flagrantæ æstus, quibus per æstatem suffocabatur ? ardentem ducens spiritum, et cum aliis incommodis colluctans ? Quis pediculorum pulicumque examina, et pusilla id genus animalia, quæ caliginosus hic recessus pulvere ac sordibus obsitus parturiebat et alebat ? Quis (ut quod acerbissimum omnium erat commemorem) plagarum inflammationes, omniumque membrorum intumescens dolores et cruciatus explicet, et pro rei gravitate representet ? Mitto custodum ludibria et subsannationes, famemque ab illis irrogatam, omnia denique acerba adhibita, quibus naturam penitus prosternerent : sic enim illum siti atque fame cruciarunt, ut vix frustulum panis non quotidie, sed alternis diebus injicerent per angustum foramen, quod unicuique apertum reliquerant.